Toutes ces choses accompagnent les insensés.

[f. 41r]

486. SUR LE SEUIL d'Athamas ; Tisiphone S'ARRÊTA.

487. EOLII Athamantis filii Eoli ; ACERNAS de acere arbore factas.

488. SOL claritas ; LOCVM illum ; CONIVNX Yno scilicet, uxor Athamantis.
 <fugit> in aduentu Tesiphones.

Sicut de domo inuidie dictum est « sole carens » : ibi enim nulla est claritas, set pocius obscuritas.

489. TECTO suo ; EXIRE ex tecto ire ; PARABANT Athamas et Yno.

490. OBSTITIT eis ne exirent ; INFELIX ab effectu ; ADITVS introitus domus.

Superius uocauerat illam Tesiphonem, modo autem uocat Erinim ad maiorem expressionem officii sui : Erynys enim idem est quod insania.

491. VIPEREIS serpentinis ; DISTENDENS in diuersas partes tendens ; BRACHIA sua.

492. CESARIEM suam, scilicet capillos ; SONVERE sonitum dedere. *sonuere* : sibila dedere.

493. PARS colubrarum ; HVMERIS super humeros eius.

494. SANIEM corruptionem, scilicet uenenum.

495. ILLA uel *inde*¹⁴³ ; ARRVMPIIT Tesiphone ; CRINIBVS suis.
inde id est a serpentibus illis.

496. MANV sua ; RAPLOS illos ; IMMISIT intus misit ; ILLI angues.
 <immisit> contra Athamantem et Ynoem.

497. YNOOS Ynois ; ATHAMANTEOS Athamantis ; PERERRANT id est errant per sinus.

sinus : continens pro contento¹⁴⁴.

498. INSPIRANT intus spirant, scilicet in illos ; ANIMAS id est spiritus ; MEMBRIS illorum.

grauis : ab effectu, id est grauabiles quia faciunt eos insanire.

499. FERUNT inferunt.

Quasi diceret : non uulnerant corpus set spiritum.

500. ATTULERAT Tesiphone ; LIQUIDI fluidi ; QVOQVE certe.

501. SPUMAS scilicet ; ECHINNE serpentis quem interfecit Hercules.

Dum Hercules extraheret Cerberum de inferno, Cerberus emit spumas supra caudem. Ibi autem ex illo tempore uenena sunt que appellantur aconita, quasi a caute nata.

502. VAGOS ab effectu.

Et hoc est quod dixit supra : « Mens est que duros¹⁴⁵ sentiat ictus ».

143 ILLA uel inde] V, INDE S W.

144 S W, *in ras.* V.

145 *cf.* Tarrant *in app.*

487. DE L'ÉOLIEN d'Athamas fils d'Éole ; D'ÉRABLE faites en bois d'érable.

488. LE SOLEIL la lumière ; ce LIEU ; L'ÉPOUSE bien évidemment Ino, la femme d'Athamas.

« *s'enfuit* » à l'arrivée de Tisiphone.

On dit aussi à propos de la maison d'Envie qu'elle est « sans soleil » : dans ce lieu il n'y a point de lumière, seulement de l'obscurité.

489. De leur MAISON ; SORTIR de la maison ; Athamas et Ino TENTAIENT.

490. Leur BARRA LE PASSAGE pour qu'ils ne sortent ; MALHEUREUSE par son effet ; ENTRÉE de la maison.

Plus haut, l'auteur l'avait appelée Tisiphone ; maintenant il l'appelle Érinée pour mieux exprimer sa fonction : Érinée est la même chose que la folie.

491. DE VIPÈRES de serpents ; ÉTENDANT tendant de tous côtés ; ses BRAS.

492. Sa CHEVELURE, c'est-à-dire ses cheveux.

sonnèrent : sifflèrent.

493. UNE PARTIE des serpents ; AUX ÉPAULES sur ses épaules.

494. UNE SANIE pourriture ou venin.

495. Tisiphone ARRACHE ; ses CHEVEUX.

de là c'est-à-dire de ces serpents.

496. Avec sa MAIN ; ARRACHÉS les serpents ; CEUX-CI les serpents.

« *lança* » contre Athamas et Ino.

497. PARCOURENT c'est-à-dire rampent sur leurs poitrines.

le sein : le contenant à la place du contenu.

498. INSUFFLENT leur soufflent dedans ; AIRS c'est-à-dire souffles ; à leurs MEMBRES.

lourds : par leur effet, c'est-à-dire qui les accablent car ils les rendent fous.

499.

Comme s'il disait : ils ne blessent pas le corps mais l'esprit.

500. Tisiphone AVAIT APPORTÉ.

501. ÉCHIDNA un serpent tué par Hercule.

Pendant qu'Hercule traînait Cerbère hors des enfers, Cerbère cracha de la bave sur une 'cautes' (roche). À partir de ce jour-là, il existe des poisons qui s'appellent 'aconita' (aconits), presque 'a caute nata' (nés de la roche).

502. ERRANTS par leur effet.

Et c'est ce que l'auteur a dit plus haut : « C'est l'esprit qui est violemment atteint ».

504. OMNIA ista ; TRITA erant ; QVE omnia ; RECENTI recenter effuso.

505. ERE CAVO id est cacabo ; CICVTA herba illa que facit ad insaniam.

ere : ereo uase.

506. PAVENT Athamas et Yno.

507. AMBORVM Athamantis et Ynois ; PRECORDIA illorum.

508. TVM postea ; FACE sua ; IACTATA mota ; ORBEM orbiculationem, circuitum¹⁴⁶.

<tum> postquam hec facta sunt.

Quia quocienscumque aliquis stipem¹⁴⁷ accensum circum caput rotat, tunc quasi circulum ignis facit.

509. SEQVITVR Thesiphone.

510. VICTRIX Thesiphone ; IVSSI a Iunone¹⁴⁸.

iussi illius, quod preceperat sibi Iuno.

inania dicit quia non corpora ibi recipiuntur immo anime que sunt incomprehensibiles.

511. DITIS Plutonis ; SVMPTVM <uel *sumpto*> ; ANGVEM <uel *angue*>¹⁴⁹.

512. PROTINVS statim ; EOLIDES Athamas.

protinus : cum ita eos cogeret ad insaniam Thesiphone, *Eolides*.

Ecce quare dixit : « Ceceque obliuia mentis ». Magna siquidem mentis est cecitas in insanis. Videbatur enim sibi quod uideret leenam de uxore sua, sicut Agaue filium suum credebat aprum, unde supra : « Yo gemine, clamaui, adeste sorores ! | Ille aper, in nostris errat qui maximus agris, | ille michi ferendus adest ». Similiter de hoc *protinus Eolides*.

514. LEENA quedam.

515. VT sicut ; CONIVGIS sue ; AMENS Athamas scilicet.

<amens> quia uidebatur ei quod uxor sua erat leena, et quod duo filii eius erant duo catuli¹⁵⁰, scilicet Learcus cum Melicerta.